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PROCES VERBAL- Tipi i kontratës - Krijimi i infrastruktures se nevojshme per 

kompletimin dhe zhvillimin e programeve mesimore ne ne gjimnazin isa boletini dhe 

shkollen 9 vjecare picar. 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:“ KRIJIMI I INFRASTRUKTURES SE NEVOJSHME PER 

KOMPLETIMIN DHE ZHVILLIMIN E PROGRAMEVE MESIMORE NE NE 

GJIMNAZIN ISA BOLETINI DHE SHKOLLEN 9 VJECARE PICARˮ 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 39112000‐0 

Karrige, 39120000‐9 Tavolina, dollapë, tavolina pune dhe rafte librash 

VLERA E FONDIT LIMIT:   6 630 137 ( gjashtemilion e gjashtëqind e tridhjete mije e njeqind 

e tridhjete e shtate) Leke pa Tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”,i ndryshuar, nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Vore ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 



2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Plotësimi i kapaciteteve ligjore nga operatorët ekonomikë dhe vërtetimi se ata kanë zotësi juridike 

për të lidhur kontrata prokurimi, bëhet me anë të paraqitjes prej tyre të Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 8. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

Për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me 

sukses të kontratës, kërkojmë të paraqiten: 

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023 ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogel se 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës qe prokurohet. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenet 43 e 55, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:Në percaktimin e vlerës së xhiros 

autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (c) të Nenit 43, Seksioni III të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.Përcaktimi i viteve të kërkuara 

për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 

"Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 datë 29.12.2014 "Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet formes elektronike".  

Vendosja e ketij kriteri kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është 

bërë bazuar se ky kriter kualifikues i sherben Autoritetit Kontraktor per te vertetuar se operatori 

ekonomik fitues i zoteron te gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare per te permbushur me 

sukses kontraten 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2021,2022,2023, të 

shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e 

përcaktimeve të nenit 41, gërma "c", të Ligjit nr.10091, datë 05.03.2009 "Për auditimin ligjor organizimin 

e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”  , ku bilancet e dy viteteve 

të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

i ndryshuar.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat tatimore: 

“Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e përcaktuar 

në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën 

vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën 

kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në 

udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Për të provuar përvojën e mëparshme operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për 

furnizime të ngjashme në një vlerë jo më të vogel se 20% e vleres se perllogaritur te kontrates, qe 

prokurohet dhe qe eshte realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontrates.  

Kjo do të vërtetohet me dokumentat e mëposhtme: 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e 



mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës për kontratat e ngjashme është përcaktuar referuar bazës ligjore sa më 

sipërcituar dhe vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet. Me anë të këtij kriteri vërtetohet 

se operatorët ekonomikë kanë përvojë të mëparshme për procedura të ngjashme me objektin që 

prokurohet si dhe  kanë përmbushur me sukses kontratën për të cilën janë shpallur fitues. Kjo 

tregon se operatori ekonomik është vazhdimisht i angazhuar në treg me kontrata furnizimi, çka 

rrit besueshmërine te Autoriteti Kontraktor se në rast shpallje fitues, ekzekutimi i kontratës do të 

jetë në përputhje me përcaktimet e DST, dispozitat e kontratës dhe planit të zbatimit të kontratës. 

 

2.3.2     Operatori ekonomik duhet te kete te punesuar mesatarisht 4 (katër) punonjës për muajin 

e fundit, të vërtetuar me vërtetim të lëshuar nga autoritetet përkatëse,në mënyrë elektronike, ku të 

specifikohet numri i  punonjësve per muajin e fundit si dhe listëpagesën e punonjësve sipas 

formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhen e kërkuar;  

• Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf teknik për realizimin e proçedurës së 

prokurimit, të vërtetuar me kontratë punë të vlefshme dhe dëshmi përkatëse lëshuar nga 

institucione të akredituara, nga autoritetet përgjegjëse shtetërore:  

 

        Mobilier / Montator 1 (një) 

        Marangoz 1 (një) 

   

  

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar, Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale,autoriteti/enti kontraktor kërkon:  

a) licenca profesionale për realizimin e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente shtetërore; dhe /ose  

b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose  



c) fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; 

dhe/ose  

ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën....”  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të 

nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen 

në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 

Referuar natyrës, vlerës së kontratës dhe objektit të prokurimit, autoriteti kontraktor me anë të 

kërkesës së tij si me lart, e cila eshte vendosur në përputhje me specifikimet teknike për këtë 

procedurë, kërkon të garantohet për besueshmerinë, cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve 

ekonomikë ofertues. Ky kriter lidhet gjithashtu me kapacitetet teknike dhe aftësitë profesionale të 

operatorëve.  

Kërkesa për Specialistë të certifikuar garantojnë Autoritetin Kontraktor se stafi teknik i Operatorit 

Ekonomik është i çertifikuar, ka njohuritë dhe ekspertizën e duhur profesionale për realizimin me 

cilësi dhe në kohë të kontratës në tërësi.  

Objekti i procedues se prokurimit përfshin në vetvete edhe procesin e prodhimit të mobiljeve, pra 

përmban në vetvete elemente shërbimi për të cilën është e nevojshme që nga ofertuesit e 

mundshëm ekonomike të disponohet edhe një staf i cili të bëjë të mundur realizimin me sukses të 

këtij procesi. Punonjësit e kërkuar janë të nevojshëm, duke qënë se kjo procedurë prokurimi ka në 

përbërjen e saj përveç mallrave edhe transportimin dhe instalimin e disa prej tyre e bën të 

domosdoshëm kërkesën për disponimin nga ana e ofertuesve të mundshëm ekonomikë edhe të një 

stafi të konsiderueshëm për realizimin në kohën e duhur të lëvrimit dhe instalimit e tyre. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të disponojë minimum 1 (një) mjet transporti me peshë mbajtëse 

mbi 1.5 ton të përshtatshëm për transport mallrash. Mjeti i transportit mund të jenë në pronësi ose 

me qira. 

Pronësia e mjetit të mësipërme vërtetohet: 

- Mjetet në pronësi të shoqërohen me akt pronësie origjinal ose kopje të noterizuara (kontrata 

shitblerje ose kontrata dhurimi) 

- Mjetet me qira të shoqërohen me kontratë qiraje si dhe me aktin e pronësisë së qiradhënësit 

- Për mjetet e transportit duhet të paraqiten edhe dokumentet që vërtetojnë regjistrimin (leje 

qarkullimi, akt kolaudimi, siguracion) 

 

Shënim: Ky kriter do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga 

operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 8 të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose 

nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoriteti Kontraktor 

 



Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe 

pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit.  

Referuar specifikimeve të administruar në dosjen e procedures është përcaktuar se përveç 

furnizimit të mallit objekt prokurimi do të kryhet transporti dhe vendosja e tyre pranë vend 

dorëzimit të tyre në destinacionin përkates, pra për këtë arsye është e domosdoshme që operatorët 

e mundshëm ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi mbi mjetet që kanë në dispozicion për të 

përmbushur kontratën objekt prokurimi, Një mjet transporti me peshë mbajtëse mbi 1.5 ton është 

i përshtatshem për transport mallrash për të vërtetuar që ofertuesit pjesëmarrës kanë automjete e 

nevojshëm për transportin e mallrave, kapacitetet organizative, aftësitë organizative për të zbatuar 

kontratën, reputacionin dhe besueshmërinë duke qene se kontrata eshte komplekse me shume 

artikuj të cilat duhet të transportohen dhe të bëhet furnizim vendosja e tyre.  

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës merr përsipër të 

kryejë shërbimin e transportit, montimit si dhe vendosjen nëpër vende të të gjithë artikujve. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”. Ky kriter vendoset në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e 

kontratës që do të prokurohet pasi mallrat objekt prokurimi duhet të transportohen dhe montohen 

në adresën e përcaktuara në DT.  

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për periudhën e garancisë së artikujve 

(jo më pak se 1 vit nga data e dorëzimit të artikujve), gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë 

riparimin dhe mirëmbajtjen e tyre. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. Ky kriter vendoset për të garantuar përmbushjen 

e detyrimeve nga operatori ekonomik në përputhje me specifikimet dhe kërkesat e Autoritetit 

Kontraktor. 

 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet te paraqesë Certifikaten e cilesise se punimeve  ISO 9001- 

2015 (e vlefshme, e akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, 

të njohur nga Republika e Shqipërisë).( Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, 

çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te mallarave që do të 

marrë përsipër të realizojë sipas akt marrëveshjes). 

 



2.3.7 Operatori ekonomik duhet te paraqesë Certifikate ISO 14001-2015 (e vlefshme, e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë). (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i 

grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te mallarave që do të marrë përsipër 

të realizojë sipas akt marrëveshjes). 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet të paraqesë certifikatë ISO 45001-2018 (e vlefshme, e 

akredituar nga DPA ose nga Organizma Ndërkombëtarë Akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë). (Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i 

grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave te mallarave që do të marrë përsipër 

të realizojë sipas akt marrëveshjes). 

Argumentim: Në bazë të pikës 1 dhe 2, të nenit të 79, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 44, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.  

Nga ana e AK është kërkuar zotërimi i certifikatave:  

ISO 9001- 2015 - Certifikatë e cilësisë së punimeve  

Duke qenë se objekti i prokurimit në këtë procedurë përfshin krijimin e infrastrukturës së 

nevojshme për kompletimin dhe zhvillimin e programeve mesimore në Gjimnazin Isa Boletini dhe 

Shkollen 9 Vjecare Picar, me qëllim furnizimin me pajisje cilësorë nisur nga fakti që bëhet fjalë 

për ambjente ofrim mësimi ndaj fëmijëve dhe nisur nga kohëzgjatja e konsiderueshme që përdoren 

këto pajisje, vlerësohet që zotërimi i një certifikate të tillë është i nevojshëm në përputhje me 

natyrën dhe volumin e kontratës që prokurohet.  

ISO 14001-2015 – Certifikate per menaxhimin e sistemit mjedisor  

Duke qenë se objekti i prokurimit në këtë procedurë përfshin krijimin e infrastrukturës së 

nevojshme për kompletimin dhe zhvillimin e programeve parashkollore në Gjimnazin Isa Boletini 

dhe Shkollen 9 Vjecare Picar dhe duke qëne se ky proces sjell ndikime në mjedis vlerësohet që 

zotërimi i një certifikate të tillë është i nevojshëm në përputhje me natyrën dhe volumin e kontratës 

që prokurohet.   

ISO 45001-2018 - Certifikatë per menaxhimin e sistemit te sigurise dhe shendetit  

Duke qenë se objekti i prokurimit në këtë procedurë përfshin një sërë procesesh të cilët kërkojnë 

cilësi dhe operatorët ekonomikë në këtë fushë duhet të zotërojnë një numër të lartë makinerish dhe 

duhet të kenë të punësuar kryesisht një numër të lartë punonjësish vlerësohet që zotërimi i një 



certifikate të tillë është i nevojshëm dhe në përputhje të plotë me natyrën dhe volumin e kontratës 

që prokurohet.  

2.3.9 Operatori ekonomik për artikujt e kërkuar duhet të paraqesë çertifikatat e produktit të 

shoqëruara me test raportet si më poshtë: 

• Tavolinë nxënësi dyvendëshe Arsimi i Mesem; SSH/EN 1729-1:2015;  (SSH/EN 

1729-1:2015/AC:2016), SSH/EN 1729-2:2023 e njëvlefshme ose e përditësuar dhe test 

raporte. 

• Karrige nxënësi Arsimi i Mesëm SSH EN 1729-1:2015;  (SSH/EN 1729-

1:2015/AC:2016), SSH/EN 1729-2:2023 e njëvlefshme ose e përditësuar dhe test 

raporte . 

Gjithashtu për të gjitha certifikatat e mësipërme, operatori ekonomik mund të paraqesë certifikata 

ekuivalente ose të përditësuara me ato më sipër, sipas standarteve SSH/EN mbi konformitetin e 

standarteve europiane dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të konformitetit të akredituara 

në Republikën e Shqipërisë. 

 

Çertifikatat e kërkuara duhet të jenë të vlefshme. Çertifikatat e mesiperme duhet te jene 

origjinale ose të njehsuara me origjinalin (kopje e noterizuar). Certifikatat e mesiperme 

duhet te jene te lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. Ne rastet kur oferta dorezohet nga nje BOE, operatorët duhet te 

disponojne certifikatat e kerkuara në përputhje me raportin e pjesëmarrjes në furnizim, të 

përcaktuara në akt marrëveshje 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 1 dhe 2, të nenit të 79, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 44, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar.  

Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Këto kërkesa janë të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimi dhe ka të bëje me 

testet funksionale, të përshtatshmerisë të funksionalitetit dhe të qëndrueshmerisë gjatë përdorimit. 

 

Tavolinë nxënësi dyvendëshe Arsimi i Mesem; SSH/EN 1729-1:2015;  (SSH/EN 1729-

1:2015/AC:2016), SSH/EN 1729-2:2023, e vlefshme ose ekuivalente, standart që përdoret për të 

përcaktuar kërkesat në lidhje me dimensionet qe duhet të ketë një tavolinë nxënësi për përdorim 

të zakonshem në mënyrë që të sigurohet një qendrim i përshtatshem për nxënës dhe gjithashtu 

përshkruan edhe metodat e testimeve të kryera për përcaktimin e tyre. Një certifikatë e tillë 

nënkupton që produkti i prodhuar respekton keto dimensione.  



SSH EN 1729-1:2015;  (SSH/EN 1729-1:2015/AC:2016), SSH/EN 1729-2:2023, standart që 

specifikon kërkesat që duhet të plotësojnë këto tavolina për sa i përket sigurisë, forcës dhe 

qëndrueshmerisë për një përdorim rreth 8 orë në ditë. Një certifikatë e tillë nenkupton që produkti 

është i sigurtë për një përdorim të tillë.  

Këto standarte shoqërohen bashkë. Një certifikatë e tillë nënkupton që mobilja e prodhuar i 

plotëson këto standarte.  

 

 

Karrige nxënësi Arsimi i Mesëm SSH EN 1729-1:2015;  (SSH/EN 1729-1:2015/AC:2016), 

SSH/EN 1729-2:2023, e vlefshme ose ekuivalente, standart që përdoret për të përcaktuar kërkesat 

në lidhje me dimensionet qe duhet të ketë një karrige nxënësi në arsim te mesëm për përdorim të 

zakonshem në mënyrë që të sigurohet një qendrim i përshtatshem për nxënësit dhe gjithashtu 

përshkruan edhe metodat e testimeve të kryera për përcaktimin e tyre. Një certifikatë e tillë 

nënkupton që produkti i prodhuar respekton keto dimensione.  

SSH EN 1729-1:2015;  (SSH/EN 1729-1:2015/AC:2016), SSH/EN 1729-2:2023, standart që 

specifikon kërkesat që duhet të plotësojnë këto karrige për sa i përket sigurisë, forcës dhe 

qëndrueshmerisë për një përdorim rreth 8 orë në ditë dhe për një përson që peshon deri në 110 kg. 

Një certifikatë e tillë nenkupton që produkti është i sigurtë për një përdorim të tillë.  

Këto standarte shoqërohen bashkë. Një certifikatë e tillë nënkupton që mobilja e prodhuar i 

plotëson këto standarte.  

 

 

2.3.10  Operatorët ekonomik duhet të paraqesin mostra të cilat duhet të dorëzohen në ditën dhe 

orën e hapjes së ofertave pranë Autoritetit Kontraktor. Lista e mostrave qe duhet te paraqiten sipas 

specifikimeve teknike të dhëna në DST, të jenë: 

 Tavolinë nxënësi dyvendëshe Arsimi i Mesëm: (artikulli nr.5 në preventiv) 

 Karrige nxënësi Arsimi i Mesëm: (artikulli nr.6 në preventiv) 

 

Mosparaqitja e mostrave në ditën e hapjes së ofertave dhe ne rast se mostrat nuk jane ne 

perputhje me kerkesat dhe specifikimet teknike sipas DT, perben kusht skualifikues. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40 pika 6 gërma a), gërma 

c) e VKM-së nr.285, datë 19.05.2021”Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i 

ndryshuar.  

Vendosja e kriterit të sipërcituara ka për qëllim verifikimin e përputhueshmërisë së produkteve të 

ofruara nga operatorët ekonomikë të interesuar me specifikimet teknike të kërkuara nga Autoriteti 

Kontraktor me qëllim realizimin e kontratës objekt prokurimi me sukses.  

Qëllimi i vendosur nga ligjvënësi për paraqitjen e mostrave, është dhënia e mundësisë së autoritetit 

kontraktor, i cili është përgjegjës për prokurimin e fondeve publike, të kryerjes së verifikimeve 

(ekzaminim, inspektim, testim) të mostrave të dorëzuar nga operatori ekonomik në rast se këto të 

fundit janë në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor të pasqyruar në specifikimet teknike 

të procedurës së prokurimit. Njësia e Prokurimit gjykon se dorëzimi i mostrave është i rëndësishëm 



për autoritetin kontraktor në funksion të verifikimit të përputhshmërisë së specifikimeve teknike 

me mostrat e dorëzuara me qëllim realizimin me sukses të kontratës objekt prokurimi.  

Nga ana e AK janë kërkuar mostra në përputhje me bazën ligjore të sipërpërmendur duke qenë se 

nëpërmjet kërkesës për dorëzim mostrash AK krijon siguri të plotë dhe vërteton plotësisht 

përmbushjen e specifikimeve teknike dhe përputhshmërinë e mallrave të kërkuar me ato të ofertuar 

nga operatori ekonomik.  

 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo 

referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”.  

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 18 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”.  

Argumentim: Specifikimet teknike të artikujve objekt prokurimi janë hartuar/percjell prane 

sektorit te prokurimeve nga grupi i punës per “Fondin limit dhe Specifikimet teknike” Nr. 3421/2 

prot. , datë 26.06.2024, bazuar në nenin 36, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” nenit 15, pika 3/b dhe nenit 40, pika 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara si dhe janë 

në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar). 

Ne specifikimet teknike qe jane hedhur ne dokumentet teknike te tenderit nuk eshte përmendur 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e 

ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo 

prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. 



Shënim: Në respekt të nenit 36, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, 

në të gjithë rastet në kur dokumentet e tenderit përmendet “markë” përfshihet termi “ose 

ekuivalenti i tij/saj”. 

VLERA LIMIT E KONTRATËS,  

Vlera e fondit limit të kontratës nga grupi i punës i ngarkuar për përllogaritjen e vlerës limit të 

kontratës, është hartuar bazuar në shkresën e Ministrisë së Arsimit me nr.1668/7 prot. Date, 

07.03.2024 protokolluar në Bashkinë Vorë me nr. 1339 prot. datë.11.03.2024, në mbështetje dhe 

zbatim të pikës 1, shkronja a) të nenit 76, të Vendimit nr. 285, datë 19.05.2021 të Këshillit të 

Ministrave “Për rregullat e prokurimit publik”, i ndryshuar ku parashikohet se: a) çmimet e 

botuara nga Instituti i Statistikave (INSTAT), ose/dhe çmime të tjera zyrtare, të njohura nga 

institucionet përkatëse (si për shembull, nga organet tatimore a doganore, dhomat e tregtisë, në 

manuale etj.);. Praktikë e cila është e dokumentuar me dokumentacion shkresor në dosjen e 

prokurimit. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 


